« . . . . . Cette idée (celle de Dieu) étant fort claire et fort distincte, et contenant en soi plus de réalité objective qu'aucune autre, il n'y en a point qui soit plus vraie. . . . » (*III<sup>e</sup> Médit.*, § 17.)

« Lorsque peu après elle fait une revue sur les diverses idées ou notions qui sont en soi, et qu'elle y trouve celle d'un être tout connoissant, tout-puissant et extrêmement parfait, elle juge facilement par ce qu'elle aperçoit en cette idée, que Dieu qui est cet être tout parfait est ou existe . . . . . » (*Principes*, 1<sup>re</sup> partie, § 14.)

Quoique Spinoza, dans ses *Principes de la philosophie de Descartes*, n'accepte pas, mais seulement expose ces principes, il est cependant bon à consulter sur la manière dont il les entend. Or, voici comment il s'explique sur le point même qui nous occupe : « Verum, antequam hic « finem faciam, iis satisfaciendum videtur, qui sic argumentantur : Cum « Deum existere nobis per se non innotescat, de nulla re videmur posse « unquam esse certi; nec Deum existere unquam nobis innotescere poterit. Nam ex incertis præmissis (omnia enim incerta esse diximus, « quandiu nostram originem ignoramus) nihil certi concludi potest.

« Hanc difficultatem ut amoveat Cartesius, respondet hoc pacto. Ex « eo, quod nondum sciamus, an forte originis nostræ auctor nos tales « creaverit ut fallamur, etiam in iis quæ nobis vel evidentissima apparent; dubitare nequaquam possumus de iis quæ clare et distincte « per se, vel per ratiocinationem, quandiu ad illam attendimus, intelligimus; sed tantum de iis quæ ante hæc demonstravimus vera esse, « quorum memoria potest recurrere, cum non amplius attendimus ad « rationes, ex quibus ea deduximus, quarumque adeo sumus oblitī. Quæ « propter, quamvis Deum existere, non per se sed tantum per aliud innotescere possit, poterimus tamen ad certam Dei cognitionem pervenire, dummodo ad omnes, ex quibus illam concludimus, præmissas « accuratissime attendamus. » (Vid. *Princ.*, 1<sup>re</sup> partie, art. 13, et *Resp. ad sec. Obj.*, num. III et in fin. *Meditat. V.* — *Princip. philosoph. Cartes.*, p. 7. — Voir aussi p. 6, 31 et 32.)

De ce passage rapproché de ceux qui viennent d'être indiqués et qui sont dans le même sens, il suit clairement que Spinoza entend la doctrine de Descartes sur le criterium, exactement de la même manière qu'elle est interprétée ici, et qu'au lieu d'y voir la vérité divine et

criterium ; il n'en admet qu'un : celui qui est lui-même le criterium de l'autre, et qu'on appelle *l'évidence* ; quant à la véracité divine, il ne la considère réellement que comme un moyen ultérieur, secondaire et supplémentaire de juger de la vérité des choses qui ne sont pas claires, et qui cependant ne sont pas fausses.